
 

 

Rybka 

Zpravodaj farnosti Rybáře      
 
Září 2024 – XIII. Ročník  
                      
22. Neděle během roku 
 
Rok B, cyklus II. 
                                        
Dobrovolný příspěvek  

 

POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE  

K Nalezení svatého Kříže ve 4.století. Císař Konstantin Veliký chtěl postavit v 

Jeruzalémě na Golgotě chrám. Proto se jeho matka, svatá Helena, vydala v roce 

326 do Jeruzaléma. Toužila najít kříž, na kterém zemřel Ježíš Kristus. Jelikož byla 

známa skutečnost, že kříže po popravě zakopávaly v blízkosti popraviště, začala 

hledat na Golgotě. Našli tři kříže. Jelikož tabulku s nápisem našli trochu dále, bylo 

třeba určit, který kříž byl křížem, na kterém zemřel Ježíš Kristus. Patriacha 

Makarios poradil sv. Heleně, aby je přinesla k lůžku jedné těžce nemocné ženy. 

Potom se každým křížem dotýkaly nemocné. Při dotyku Kristovým křížem se žena 

hned uzdravila. Císařovna kříž políbila a poklonila se mu. Také to udělal i 

patriarcha s doprovodem. Na prosby přítomného lidu pak patriarcha kříž 

vyzdvihl, aby ho lidé viděli. Tento akt byl podnětem k pojmenování svátku. 

Samotné datum slavení svátku se váže k datu posvěcení chrámu Pánova vzkříšení 

v Jeruzalémě. Posvěcení se konalo 13. září 335. Následující den se konalo 

slavnostní uctívání kříže pozvednutím. Během pozdvihování svatého Kříže 

shromážděný lid několikrát opakoval svolání  

---    PANE, SMILUJ SE   --- 

 

Proč se vlastně v církvi povyšuje sv. Kříž? 

Tento původně nástroj smrti a velké potupy se stal nástrojem vítězství nad 

hříchem. Stal se pramenem nového života, sjednocení člověka s Ježíšem Kristem 

(srov. Gal 2,19-20). Avšak cesta k vítězství nad hříchem a k novému životu vede 

jen skrze kříž – smrt a utrpení. To neznamená, že všichni lidé musí trpět nebo 

umírat – to už za člověka podstoupil Kristus, člověk se s ním musí jen sjednotit 



ve svém utrpení a smrti. To vyjadřuje i zmíněný obřad povyšování kříže. Kněz se 

sklání s křížem až k zemi – jako by se noří do Kristovy smrti – a vzpřimuje se, což 

naznačuje jeho slavné vzkříšení. Zároveň zvedání kříže naznačuje, že hříchem 

lidstvo padlo do smrti, lidská přirozenost byla porušena, ale Kristus skrze kříž 

zvedá člověka k novému životu, činí z něho nové stvoření, křísí ho z duchovní 

smrti – hříchu. Celé lidstvo se noří do Kristovy smrti a zvedá k jeho slavnému 

vzkříšení. Povyšování od země vzhůru také naznačuje, že kříž zvedá člověka ze 

země k nebesům, od dočasného k věčnému.  

Proto je kříž symbolem Boží moci – Kristovým královským žezlem, proto se slaví, 

a to nejen zpěvem, ale i symbolickým obřadem povyšování. Už není znakem 

potupné smrti, ale úctyhodným pramenem nového života. 

  (-V.Kodet ,karmel.cz-GK) 
 
 

Narození Panny Marie  
 

Je to jeden z nejstarších mariánských svátků a dosvědčuje víru křesťanů, že 

se Maria narodila bez dědičného hříchu – jinak se u svatých slaví úmrtní den (tj. 

den narození pro nebe). Podle dnešního data byl stanoven den, kdy se slaví 

početí Panny Marie (8. prosince). Skutečný den jejího narození neznáme. Dnešní 

datum se poprvé objevuje v 5. století v Jeruzalémě. Byl to výroční den posvěcení 

baziliky postavené na místě, které tamní tradice označovala za místo, kde se 

Matka Boží narodila; dnes tam stojí bazilika sv. Anny. Od 7. století se slaví v tento 

den svátek Narození Panny Marie. 

 

Svátek jména Panny Marie 

 

V biblickém prostředí má osobní jméno mnohem hlubší smysl než pouhé 

administrativní označení. Jména biblických osob často vyjadřují i jejich vztah 

k Bohu. Hebrejské jméno Marjam či Mirjam bývá vykládáno různě (Paní, Krásná, 

Hvězda mořská, ...), tyto výklady jsou však spíše alegorické než etymologické. 

Protože se toto jméno vyskytuje v bibli poprvé u sestry Mojžíše (Ex 15,20), není 

vyloučen jeho egyptský původ.  

Pak by mohlo znamenat „Bohem milovaná a Boha milující“ či jen "Láska".                                         
                                                                                   (-breviar.cz-) 

 



ZÁŘÍ  2024 – KARLOVY VARY-RYBÁŘE A STANOVICE 
 

1. 22. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: v 9:00, Stanovice: v 11.00 - Farní den 

2. Pondělí 22. týdne v mezidobí   

3. Úterý Památka sv. Řehoře Velikého, pp  Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

4. Středa 22. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

5. Čtvrtek 22. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

6. Pátek 22. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

7. Sobota Sobotní památka P. Marie Dražov: mše sv. v 17:00 

8. 23. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

9. Pondělí 23. týdne v mezidobí   

10. Úterý 23. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

11. Středa 23. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

12. Čtvrtek Památka Jména Panny Marie Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

13. Pátek Památka sv. Jana Zlatoústého, b Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

14. Sobota Svátek Povýšení sv. Kříže Stanovice: mše sv. v 17:00, Rybáře: mše sv. v 18:00 

15. 24. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

16. Pondělí Památka sv. Ludmily, mučednice   

17. Úterý 24. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

18. Středa 24. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

19. Čtvrtek Sv. Januária, mučedníka Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

20. Pátek Památka sv. Ondřeje Kim a druhů muč. Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

21. Sobota Svátek sv. Matouše, ap Dražov: mše sv. v 17:00 

22. 25. NEDĚLE BĚHEM ROKU 
Rybáře v 9:00, Březová v 11.00, Olšová Vrata v 
15:00 

23. Pondělí Památka sv. Pia z Pietrelciny, k   

24. Úterý 25. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

25. Středa 25. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

26. Čtvrtek 25. týdne v mezidobí Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

27. Pátek Památka sv. Vincence z Pauly, k Rybáře: mše sv. v kostele 18:00 

28. Sobota Slavnost sv. Václava, mučedníka Stanovice: mše sv. v 17:00, Rybáře: mše sv. v 18:00 

29. Sobota 26. NEDĚLE BĚHEM ROKU Rybáře: mše sv. v 9:00, Březová: mše sv. v 11.00 

30. Pondělí Památka sv. Jeronýma, k   



PROGRAM NA ROK 2024-2025: 

❖ 14.9.2024  - Diecézní pouť do kláštera Teplá 
 

❖ 28.3.-30.3.2025 -  Národní pouť do Říma k jubilejnímu roku 2025 
 

 

 

 

FARNÍ RUBRIKA 

KATECHISMUS pokročilí (četba teologických textů)  – začíná od 17.9.2024  

       a pak každé úterý 18:45 – 19:30  

KATECHISMUS  základní kurz – začíná od 18.9.2024  

       a pak každou středu 18:45 – 19:30  

 LECITIO DIVINA – modlitba nad nedělními texty – začíná od 3.10.2024  

       a pak každý čtvrtek 17:00 – 17:45  

Vyučování náboženství pro děti – začíná od 20.9.2024  

       a pak každý pátek 16:30 – 17:15 

Zpověď – 30 min před mší svatou 

Adorace – každý pátek po mši svaté do 19:00 h  

Modlitba svatého růžence – každou neděli 8:30 h    

Úklid kostela – 7.9.2024 – 8:00 h  

 
Nový WEB farnosti:  https://farnost-rybare.cz/          
Starý WEB farnosti:  https://www.farnost-kv.cz/farnost-rybare/      
WEB diecéze:     https://www.bip.cz/   

   
KONTAKT 
Římskokatolická farnost Karlovy Vary – Rybáře, nám. 17. listopadu 350/4, 360 05 Karlovy Vary – 

Rybáře,  P. Romuald Štěpán Rob, tel.: +420 724 241 601, email: rob@bip.cz 

 
Kněze v naší farnosti zastihnete nejjednodušeji po kterékoliv bohoslužbě v sakristii kostela čili v prostoře, kde 

probíhá obvykle příprava kněze a jeho asistence k bohoslužbám. Kdy jsou, v kterém kostele bohoslužby, po 

nichž kněze snadno zastihnete, najdete na vývěskách, které jsou vždy u vchodových dveří kostela. 
 

 

https://farnost-rybare.cz/
https://www.farnost-kv.cz/farnost-rybare/
https://www.bip.cz/
mailto:rob@bip.cz

